
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 510 del 18/11/2021 

REGISTRO GENERALE N. 510 del 18/11/2021 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 141 del 18/11/2021 
Proposta n. 769 del 18/11/2021 

 
OGGETTO: Contratto di Ricerca con Università degli Studi G. D'annunzio - Dipartimento di 

Architettura - Impegno di Spesa 

 

Premesso  

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30.12.2020 è stata deliberato il  Documento  Unico  di  

Programmazione  2021/2023; 

 che  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 16.04.2021 è stata deliberata la Nota di 

aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2021/2023; 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 16.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto in termini di competenza e di cassa secondo 

lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 che  con delibera di Giunta Comunale n. 26 del 23.04.2021 sono state assegnate le risorse finanziarie ai 

Responsabili di servizio; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 81 del 27/10/2021, con la quale si approvava, per le ragioni tutte 

indicate nella premessa della citata delibera, lo schema di Contratto di Ricerca da sottoscrivere con Dipartimento di 

Architettura di Pescara dell’Università G. d’Annunzio , finalizzato all'esecuzione della seguente attività:  

- esecuzione di un Programma di ricerca e di sperimentazione finalizzato alla definizione di un’Agenda di 

strategie e linee di intervento per la rigenerazione urbana multiscalare del Comune di Morro d’Oro  (TE);  

- attivazione di un Laboratorio Urbano che, sulla scorta delle esperienze di ricerca applicata già maturate nel 

Dipartimento di Architettura di Pescara, si propone di promuovere e condividere con i principali soggetti 

interessati: idee, strategie e progetti per lo sviluppo urbano sostenibile di Morro d’Oro (TE). 

Dato Atto che , per la esecuzione delle attività nei modi e nei termini di cui allo schema di contratto di ricerca, 

l’amministrazione comunale riconosceva al Dipartimento di Architettura dell'Università di Chieti - Pescara, un 

contributo di ricerca complessivo di € 12.000,00 (docicimila/00) cosi ripartito: 

- Fase I^ - € 8.000,00 (ottomila/00)  per l'esecuzione delle attività descritte nei punti 1.1-1.2-1.3-1.4(vedi Art. 

3.2) 

- Fase II^ - € 4.000,00 (quattromila/00) per l'esecuzione delle attività descritte nei punti 1.6-1.7. da pagarsi 

solo se saranno commissionate da questo comune(vedi art. 6.2); 

Considerato che, come stabilito dalla Giunta Comunale la spesa di €. 8.000,00 relativa alla Fase I^  può essere imputata 

al Cap. 198/0 del bilancio corrente esercizio per la quota di anticipo di €. 3.000,00 da pagarsi nell’anno 2021, ed al 

medesimo capitolo per la differenza di €. 5.000,00 da prevedersi nel Bilancio di previsione 2022/2024, mentre alla 

eventuale previsione della quota di €. 4.000,00  relativa alla Fase II^ , si procederà in sede di Bilancio 2023/2025, se e 

quando l’amministrazione deciderà di attivare tale fase.  

Dato Atto che , con lo stesso atto la Giunta Comunale incaricava il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, ad ogni 

atto inerente e conseguente, anche ai fini del relativo impegno della spesa relativa all’anticipazione di €. 3.000,00 

relativa alla I^ Fase,  sul Cap. 198/0 del bilancio corrente esercizio; 

Ritenuto pertanto di dover provvedere al conseguente impegno della spesa relativa alla FaseI prevista in €. 3.000,00 , 

sul capitolo indicato dalla Giunta Comunale. 

Visti 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 lo Statuto comunale; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 510 del 18/11/2021 

DETERMINA 

 

di RITENERE la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di conseguenza nei limiti 

attribuitegli a termine del 2° comma dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 e, con 

riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa; 

 

Di Prendere atto di quanto stabilito dalla Giunta Comunale con proprio atto n. 81 del 27.10.2021, con riferimento alla 

stipula del Contratto di Ricerca con di Contratto di Ricerca da sottoscrivere con Dipartimento di Architettura di Pescara 

dell’Università G. d’Annunzio , finalizzato all'esecuzione della seguente attività:  

- esecuzione di un Programma di ricerca e di sperimentazione finalizzato alla definizione di un’Agenda di 

strategie e linee di intervento per la rigenerazione urbana multiscalare del Comune di Morro d’Oro  (TE);  

- attivazione di un Laboratorio Urbano che, sulla scorta delle esperienze di ricerca applicata già maturate nel 

Dipartimento di Architettura di Pescara, si propone di promuovere e condividere con i principali soggetti 

interessati: idee, strategie e progetti per lo sviluppo urbano sostenibile di Morro d’Oro (TE). 

di Dare Atto: 

- che , per la esecuzione delle attività nei modi e nei termini di cui allo schema di contratto di ricerca, l’amministrazione 

comunale riconosce  al Dipartimento di Architettura dell'Università di Chieti - Pescara, un contributo di ricerca 

complessivo di € 12.000,00 (dodicimila/00) cosi ripartito: 

- Fase I^ - € 8.000,00 (ottomila/00)  per l'esecuzione delle attività descritte nei punti 1.1-1.2-1.3-1.4(vedi Art. 

3.2) 

- Fase II^ - € 4.000,00 (quattromila/00) per l'esecuzione delle attività descritte nei punti 1.6-1.7. da pagarsi 

solo se saranno commissionate da questo comune(vedi art. 6.2); 

- che per il contratto di cui in oggetto il codice CIG è Z5833F8D9A; 

Di Impegnare in favore dell’ Università degli Studi “G.D’Annunzio” Chieti Pescara, con sede in Via dei Vestini,31-

66100 Chieti, P.IVA IT01335970693 C.F. 93002750698,  la complessiva  spesa di €. 8.000,00 prevista per la  Fase I^,   

nel seguente modo: 

- Quanto alla quota in anticipo di €.  3.000,00, sul Cap. 198/0 del Bilancio Corrente esercizio,  

- Quanto al saldo della differenza di €. 5.000,00 prevista a conclusione della Fase I^ ,  con prenotazione al Cap. 

198/0 da prevedere in sede di predisposizione del Bilancio di previsione 2022/2024, come stabilito dalla 

Giunta Comunale. 

Di Dare Atto altresì che si procederà alla eventuale previsione della quota di €. 4.000,00 relativa alla Fase II^ in sede 

di Bilancio 2023/2025, se e quando l’amministrazione deciderà di attivare tale fase. 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 769 del 18/11/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   NOTARINI FABRIZIO in data 18/11/2021. 

 

   NOTARINI FABRIZIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 769 del 18/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 510 del 18/11/2021 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 198 441 1 01 06 1 03 1.03.02.11.004 Perizie 3.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 18/11/2021. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 948 

Il 10/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 510 del 18/11/2021 con oggetto: 

Contratto di Ricerca con Università degli Studi G. D'annunzio - Dipartimento di Architettura - 

Impegno di Spesa 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 10/12/2021.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


